
1. pielikums 

Komisijas 2024. gada 14. novembra 

sēdes protokolam Nr. 41 

 

Komisijas PSRS totalitārā komunistiskā okupācijas režīma upuru skaita un masu kapu vietu noteikšanai, informācijas par 

represijām un masveida deportācijām apkopošanai un Latvijas valstij un tās iedzīvotājiem nodarīto zaudējumu 

aprēķināšanai 2024. gada darbu plāns  

 

Nr. Tēma Pamatojums, piezīmes Rezultāts 

1 Latvijas iedzīvotājiem nolaupītās 

vērtības, konfiscējot banku un citu 

kredītiestāžu seifu saturu 1940.  gadā 

 

Drīz pēc Latvijas okupācijas 1940. gadā tika veiktas 

plašas nacionalizācijas, tostarp daļēji vai pilnībā 

konfiscēts bankās un citās kredītiestādēs esošais 

seifu saturs. Līdz šim nav veikta šī satura patiesās 

vērtības apzināšana un noteikšana. 

Tiek veikts apkopojums par 

Latvijas iedzīvotājiem 

nolaupītajām vērtībām, iespēju 

robežās vērtības pārrēķinot 

mūsdienu naudas izteiksmē. 

2 Starpvalstu attiecības un 

kompensācija: teorētiskie aspekti. 

Nepieciešams noformulēt Latvijas Republikas un 

Krievijas Federācijas attiecību statusu 

starptautiskajās organizācijās iespējamai 

kompensācijas prasības virzīšanai. 

Darba rezultātā būs pieejama 

analīze par starpvalstu attiecībām 

starptautisko organizāciju ietvaros, 

kā risināt kompensācijas prasību 

un teorētisko pamatu 

kompensācijas prasībai izpēte. 

3 Dokumentu apkopojums “Latvijas 

pārkrievošana 1940.–1990. gadā” 

Latvijas arhīvos atrodami dokumenti, kuros atklājas 

PSRS varas iestāžu 50 gadus plaši un mērķtiecīgi 

veiktā Latvijas rusifikācijas politika un tās negatīvās 

sociālās sekas. 

Dokumentu apkopojums atklās 

cēloņus, kuri joprojām izraisa 

negatīvos procesus mūsdienu 

sabiedrībā Latvijā. 

4 Komunikācijas un diseminācijas 

aktivitātes, starptautiskās pieredzes 

apzināšana un kontaktu veidošana. 

Komisijas ekspertu vizītes 

starptautiskajās institūcijās 

(orientējoši – Hāgas starptautiskā 

krimināltiesa, ANO starptautiskā 

tiesa, ES tiesa). 

Nepieciešama starptautisko kontaktu veidošana un 

pieredzes iegūšana, apmeklējot starptautiskas 

institūcijas un tiekoties ar ekspertiem. Vienlaicīgi 

starptautiskās institūcijas un eksperti tiek informēti 

par komisijas darbu. 

 

Iegūta pieredze un veicināta 

komisijas starptautiskā 

atpazīstamība. 



2 

 

5 Sabiedrības informēšana un 

izglītošana par Komisijas pētījumos 

iegūtiem rezultātiem 

Jāsagatavo un jāievieto informācija dažādās mājas 

lapās, sociālajos tīklos, interneta vietnēs u.c, 

jānoorganizē izglītojoši semināri un taml. pasākumi. 

Paaugstināsies sabiedrības izpratne 

par PSRS laika vēsturi. 

6 Intervijas ar PSRS okupācijas laika 

augstākā līmeņa tautsaimniekiem, 

speciālistiem, statistiķiem, dažādu 

jomu vadītājiem 

Nepieciešams paspēt ierakstīt vēl cilvēku būtiskās 

dzīvās liecības par to, kas un kā īstenojās padomju 

varas laikā un pārejas posmā valsts pārvaldē, 

tautsaimniecībā, sabiedrībā. 

Komisijas izstrādātā interviju 

standarta ietvaros iegūta informācija 

no personām par PSRS sistēmas 

darbības metodēm un līdzekļiem . 

7 Tipogrāfijas pakalpojumi – 

papildtirāža 5 (piecām) grāmatām 

(kopā 895 lpp.) un sagatavot 

publicēšanai digitālā vidē grāmatu 

angļu valodā: USSR budget revenues 

and expenditures in occupied Latvia 

after the Second World War (1946–

1990)* 

Pēdējo triju gadu laikā MK Komisija ir izdevusi 

vairākas grāmatas. Pēc šīm grāmatām ir liels 

pieprasījums, tāpēc nepieciešams izdot papildus 

tirāžā grāmatas: 

– Crimes Committed by the USSR Occupation 

Army in Latvia 1940-1991 (300 eks.)  

– Soviet Colonial Policy and the Colonisation of 

Latvia 1940–1990 (300 eks.) 

– Промышленность Латвии до и после 

восстановления независимости (300 eks.) 

– Преступления оккупационной армии СССР  

в  Латвии (200 eks.) 

– PSRS budžeta ieņēmumi un izdevumi 

okupētajā Latvijā pēc Otrā pasaules kara (1946–

1990) (500 eks.) 

– angļu valodā iztulkotās grāmatas* tekstu 

sagatavot publicēšanai digitālā vidē  

Latvijas un starptautiskai auditorijai 

būs pieejama attiecīgā informācija 

8 Komisijas mājaslapas uzturēšana, 

pastāvīga aktualizācija 

Interneta vietnē www.okupacijaszaudejumi.lv 

pastāvīgi jāaktualizē un jāpapildina informācija par 

Komisijas darbu okupācijas jautājumu izpētē, 

infogrammu izstrāde un materiālu ievietošana. 

Plašai sabiedrībai būs pieejama 

vispusīga informācija par PSRS 

okupācijas jautājumiem. 

9 Koordinācijas darbs Baltijas valstīs 

PSRS radīto zaudējumu aprēķinu 

veikšanā un metodoloģiju 

saskaņošanā  

Nepieciešama sadarbība un darbu koordinācija 

Baltijas valstu līmenī 

Tiks nodrošināta sadarbība starp 

Baltijas valstu speciālistiem. 

http://www.okupacijaszaudejumi.lv/


3 

 

10 Materiālu sakārtošana un 

pilnveidošana interneta vietnē 

www.barikadopedija.lv  

Interneta vietnei www.barikadopedija.lv kā 

vēsturisku faktu atspoguļotājai nepieciešama 

papildus informācijas ~70 lpp. apjomā ievietošana 

un papildus metadatu pievienošana. 

Vietne www.barikadopedija.lv būs 

papildināta ar vēsturisko 

informāciju, kā arī ar MK komisijas 

pētījumu publikācijām. 

11 Tehniski organizatoriskie darbi Lai sekmīgi īstenotu 2024. gada MK Komisijas 

darbu plāna izpildi, nepieciešams:  

1. Kopā ar ekspertiem izstrādāt tehniskās 

specifikācijas pretendentiem un apzināt 

pētniecības darbā iesaistāmos attiecīgu jomu 

speciālistus; 

2. Sagatavot informatīvo ziņojumu par Komisijas 

darbu izpildi 2023. gadā; 

3. Izstrādāt priekšlikumus par Komisijas mājaslapā 

un vietnē www.barikadopedija.lv ievietojamu 

informāciju, par tulkojamiem tekstiem u.c., 

kontrolēt tā izpildi; 

4. Nodrošināt Komisijas mājaslapas domēna 

www.okupacijaszaudejumi.lv abonēšanu; 

5. Apzināt intervējamās personas, saskaņot ar 

Komisiju un organizēt interviju norisi; 

6. Koordinēt darbu saskaņošanu ar tipogrāfiju 

7. Koordinēt un kontrolēt līgumdarbu izpildes gaitu 

un termiņus; 

8. Nodrošināt Komisijas pārstāvju un ārvalstu 

ekspertu rezultatīva darba norisi tikšanās laikos. 

9. Organizēt tulkošanas un rediģēšanas darbus. 

Šie darbi nodrošinās komisijas 

2024. gada Darbu plāna 10 punktu 

sekmīgu īstenošanu. 

PAVISAM    35 770 

 (Trīsdesmit pieci tūkstoši septiņi simti septiņdesmit eiro 00 centi) 

Ruta Pazdere, 

29 521 934 

http://www.barikadopedija.lv/
http://www.barikadopedija.lv/
http://www.barikadopedija.lv/
http://www.barikadopedija.lv/
http://www.okupacijaszaudejumi.lv/

